
Comune di TORANO CASTELLO

Provincia di COSENZA

Settore Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  211 del 30/09/2022

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di settembre alle ore 09.46

Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a)  D.lgs 50/2016 come
modificato dal Decreto  Legge  n.  76/2020  (l.  120/2020) – Impegno di spesa per acquisto tende per struttura
scolastica a Torano Scalo - Ditta Politex SRLU Iva 02897830788 - cod C.I.G.: Z1637FC6F1.

Vista la Deliberazione di G.C. n° 98  del 19.07.2022  ad oggetto: " Approvazione Piano Integrato di Attività Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 -

2024 - Assegnazione PEG definitivo ”;
Che con l'attribuzione delle responsabilità l'Amministrazione si è uniformata al principio secondo cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli  organi di governo 
mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
Vista la deliberazione di C.C. n.  26 del  05.07.2022 ad oggetto:  "Approvazione BP 2022/2024 Anno 2022 (Deliberazione di G.C . n. 80 del 03.6.2022)."
Vista la Deliberazione di G.C. n.97 del 19.07.2022 ad oggetto: "individuazione Responsabile Settore Vigilanza ai sensi della legge 388/2000.;
Visto il Decreto Legislativo 267/00 ss.mm. ;
Vista la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
Visti gli atti di Ufficio

N° del registro generale: 559

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del settore

Geom. Giovanni Luca StizzoF.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del settore Finanziario

Dr. Elio AngottiF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

TORANO CASTELLO Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

D.ssa Clelia GalloF.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del settore

Geom. Giovanni Luca Stizzo



Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a)  D.lgs 50/2016 
come modificato dal Decreto  Legge  n.  76/2020  (l.  120/2020) – Impegno di spesa per acquisto tende per 
struttura scolastica a Torano Scalo - Ditta Politex SRLU Iva 02897830788 - cod C.I.G.: Z1637FC6F1.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATO:
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 ss.mm;
VISTA :
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 05.07.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione –DUP 2022/2024; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 05.07.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs 
n. 118/2011; 
-         la deliberazione di G. C. n. 98 del 19.07.2022 ad oggetto “Approvazione Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) trienni 2022 – 2023 – 2024 – Assegnazione PEG 2022 definitivo”;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n. 49/2019);

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal  D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011 con particolare riferimento all’Allegato 4/2;
VISTO il D. Lgs. 165/2001e ssmm;
VISTA la L. 234/30.12.2021 (legge di Bilancio 2022);
VISTO - il Decreto del Sindaco del 15.06.2022  prot. n° 6176, è stato rinnovato al Geom. Giovanni Luca Stizzo le 
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico dal 01.07.2022 al 31.12.2022.

PREMESSO che si reso necessario l’acquisto di tende a pannelli per la frazione Scuola di Torano Scalo per 
consentire il corretto funzionamento della “Scuola Senza Zaino”; 
DATO ATTOche si è reso necessario intervenire rapidamente; 
CONSIDERATO che, trattasi di spesa urgente, è stata contattata per le vie brevi la D itta Politex Srlu con sede in 
C.da Succiommo Z.I. 87043 Bisignano (CS) P. Iva 02897830788 specializzata nel settore, che ha presentato il 
preventivo per l’acquisto di tende a pannelli per la frazione Scuola di Torano Scalo per consentire il corretto 
funzionamento della “Scuola Senza Zaino”;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, dei D.lgs 50/2016  e delle Linee guida ANAC n. 4 (punto 
4.1.3) è possibile procedere contestualmente, in conformità ai propri ordinamenti, alla determinazione a 
contrarre ed affidamento del servizio stesso, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
L’art. 37 comma 1, del decreto legislativo 50/2016 recita “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
50/2016;
Che nella fattispecie in esame l’applicazione della procedura dell’art. 36, comma 2  lett. a, modificato con l’art. 
51 comma 2.1 lettera a pubblicata sulla G.U del 29.07.2021,prevede, per l’affidamento di servizi entro il limite 
di € 139.000,00 la modalità dell’affidamento diretto, e che l’importo, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge 
145 pubblicata sulla G.U. del 30.12.2018, non rientra tra quelli per cui è obbligatorio l’uso di sistemi telematici 
previsti dall’art. 40 comma 2 del D.Lgs 50/2016 obbligatori dal 18.10.2018;

VISTO il preventivo di spesa della D itta Politex Srlu con sede in C.da Succiommo Z.I. 87043 Bisignano (CS) P. 
Iva 02897830788 pervenuto in data 13.09.2022 (prot. n. 9058) per un importo di euro 1.952,00 compreso IVA, 
per la fornitura di tende a pannelli per la frazione Scuola di Torano Scalo per consentire il corretto 



funzionamento della “Scuola Senza Zaino”;

CHE le spettanze relative al servizio, trovano copertura finanziaria sul cap. 2820 del bilancio 2022 disponibile.

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio D itta Politex Srlu con sede in C.da Succiommo Z.I. 87043 
Bisignano (CS) P. Iva 02897830788;

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui all’art. 80, comma 1, 2, 4, 
5 e 12 del D.Lgs. 50/2016 avendo questo Ufficio provveduto a verificare la regolarità contributiva tramite 
acquisizione DURC INAIL N.31990488 con scadenza il 02.11.2022; 

CHE il codice CIG attribuito dall’ANAC (ex AVCP) è il seguente: Z1637FC6F1;

DATO ATTOche il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di Affidare e di Impegnare,  per  i  motivi  sopra  espressi,  in  favore  della  D itta Politex Srlu con sede in C.da 
Succiommo Z.I. 87043 Bisignano (CS) P. Iva 02897830788, la somma di € 1.952,00 omnicomprensivi; 
Dato atto che la spesa di € 1.952,00 compreso IVA trova capienza sul Capitolo 2820 del bilancio comunale 
2022 disponibile;
Di dare atto 
-che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. CIG: Z1637FC6F1 che le stazioni appaltanti sono esonerate 
dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 
34/2020, convertito in Legge 77/2020, per le procedure avviate fino al 31/12/2020; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e 
successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori 
relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 
-che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 
elettronica; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 
incidere sul presente provvedimento;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore;
Di disporre la registrazione della presente determinazione al Registro Generale;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on -line, per quindici giorni naturali 

e consecutivi;

Di disporre l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario e al Revisore 

dei Conti, per gli adempimenti di competenza.

Di pubblicare il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente”.

Torano Castello, 29.09.2022


